АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ Л 2- А? • ЛРЛ JL
город Тимашевск

№

О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы
по договорам аренды недвижимого имущества (в том числе земельных

участков), находящегося в муниципальной собственности муниципального
образования Тимашевский район

Руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от
15 октября 2022 г. № 3046-р, в целях поддержки организаций и индивидуальных
предпринимателей, арендующих недвижимое имущество (включая земельные
участки), находящееся в муниципальной собственности муниципального обра
зования Тимашевский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Отделу земельных и имущественных отношений администрации муни
ципального образования Тимашевский район (Комиссаров А.А.) по договорам
аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального об
разования Тимашевский район (в том числе земельных участков), арендаторами
по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные предпри
ниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являю
щееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руко
водителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуаль
ные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участни
ком) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или прохо
дящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязан
ности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключившие кон
тракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Воору
женные Силы Российской Федерации, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохожде
ния военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении за
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без при
менения штрафных санкций.

2

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в под
пункте «а» пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на следующих
условиях:

1) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выпол
нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, ли
цом, указанным в пункте 1 настоящего постановления;

2) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении от
срочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтвержда
ющих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Воору
женных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предостав
ленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены
указанные контракты;

3) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период
прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложен
ных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

4) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании допол
нительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохожде
ния военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении за
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, поэтапно, не
чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает
размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

5) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих
уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

6) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными
средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендато
ром порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если та
кие меры предусмотрены договором аренды) на период прохождения лицом,
указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации;

7) коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по дого
ворам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной
платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, ука
занное в подпункте «б» пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на
следующих условиях:

1) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении дого
вора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус про
хождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах

3

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о про
хождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 3 8 Федерального
закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возло
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного феде
ральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные кон
тракты;

2) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодате
лем уведомления о расторжении договора аренды;

3) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными
средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора
аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором
аренды).

4. Муниципальным учреждениям муниципального образования
Тимашевский район по договорам аренды муниципального имущества муници
пального образования Тимашевский район, закрепленного на праве оператив
ного управления за муниципальными учреждениями, арендаторами по которым
являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юри
дические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единствен
ным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в слу
чае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприни
матели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридиче
ского лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилиза
ции в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную
службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Феде
рального закона, либо заключившие контракт о добровольном содействии в вы
полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохожде
ния военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении за
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без при
менения штрафных санкций.

5. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в под
пункте «а» пункта 4 настоящего постановления, осуществляется на следующих
условиях:

1) отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выпол
нении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, ли
цом, указанным в пункте 4 настоящего постановления;

2) арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении от
срочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, подтвержда

4

ющих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Воору
женных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предостав
ленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены
указанные контракты;

3) арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период
прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложен
ных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

4) задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании допол
нительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода прохожде
ния военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении за
дач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, поэтапно, не
чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает
размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

5) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих
уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

6) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными
средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендато
ром порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если та
кие меры предусмотрены договором аренды) на период прохождения лицом,
указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной службы или оказания
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации;

7) коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по дого
ворам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной
платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.

6. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, ука
занное в подпункте «б» пункта 4 настоящего постановления, осуществляется на
следующих условиях:

1) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении дого
вора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус про
хождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о про
хождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального
закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возло
женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного феде
ральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные кон
тракты;

2) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодате
лем уведомления о расторжении договора аренды;

3) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными

5

средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением договора
аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором
аренды).

7. Организационному отделу администрации муниципального образова
ния Тимашевский район (Владимирова А.С.) обнародовать настоящее поста
новление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашев-
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и
МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Толстых» по
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д.120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто
ящего постановления в здании администрации муниципального образования
Тимашевский район по адресу: г. Тимашевск, ул. Красная, д. 103, 3 этаж,
каб. 31.

8. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить настоящее поста
новления на официальном сайте муниципального образования Тимашевский
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме
стителя главы муниципального образования Тимашевский район Стешенко А.Н.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об
народования.

Г лава муниципального образования
Тимашевский район А.В. Палий